
РЕШЕНИЕ 
комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
при администрации Бейского района  

 

«19» июня 2018 г.                                     с.Бея                                                         №  12 
 

Повестка дня: 
 

О дополнительных мерах по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах Бейского района в летний период 2018 года 
 

С начала 2018 года на территории Республики Хакасия зарегистрировано 7 
происшествий на воде (АППГ 2), погибло 4 человека, в том числе 2 детей (АППГ 
3), спасено 9 человек.  

В летний период с 11-13 июня 2018 года на водных объектах Республики 
Хакасия погибло 3 человека, из них на территории Боградского района погибло 2 
детей.  

11 июня на акватории Красноярского водохранилища вблизи села Советская 
Хакасия утонула девятилетняя девочка, во время купания свело судорогой ноги, 
выбраться на берег девочка не смогла;  

13 июня во время прогулки по берегу Красноярского водохранилища 
произошло обрушение береговой линии в воду, в результате погиб 14-летний 
мальчик.  

Гибель детей на водных объектах - это чрезвычайная ситуация для 
муниципального образования и сильное потрясение для родителей. Подобное 
положение дел свидетельствует о недостаточности принимаемых мер по 
обеспечению безопасности населения на водных объектах, в работе с родителями, 
трудовыми коллективами и особенно с социально незащищенными и 
многодетными семьями, где дети зачастую остаются одни без присмотра взрослых.  

В целях принятия дополнительных мер по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Бейского 
района РЕШИЛА: 

 
1. Начальнику отдела ГО и ЧС (Чекурин Н.В.): 
1.1. Обеспечить в течение всего купального сезона 2018 года действенный 

контроль за обеспечением безопасности людей на водных объектах и созданием 
цивилизованных условий для безопасного отдыха у воды. 

1.2. Оказывать в течение купального сезона методическую и практическую 
помощь муниципальным образованиям Бейского района  в организации 
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах и созданию 
общественных спасательных постов в необорудованных местах массового отдыха 
людей на водоемах республики. 

1.3. Организовать в период купального сезона 2018 года размещение в 
средствах массовой информации информационных материалов о соблюдении 
правил безопасности на воде, оказании первой помощи пострадавшим, о 
количестве погибших и спасенных на водных объектах, иных мерах по 
предупреждению гибели детей на воде. 



1.4. Инициировать рассмотрение фактов гибели детей на воде в летний 
период 2018 года на комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
принятие дополнительных профилактических мер. 

1.5. Направлять незамедлительно информацию о происшествиях в местах 
отдыха и оздоровления детей руководителям заинтересованных органов 
исполнительной власти и ЦУКС Главного управления МЧС России по Республике 
Хакасия в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций. 

2. Рекомендовать Врио начальника ОтдМВД России по Бейскому району 
(Федотко П.В.): 

2.1.  Принять дополнительные меры по повышению ответственности 
родителей (опекунов) за оставление детей без присмотра в связи с участившимися 
фактами гибели детей на воде. 

2.2. Спланировать и приблизить в летний период 2018 года маршруты 
патрулирования к местам массового отдыха людей на воде, выявлять и 
документировать административные правонарушения в области обеспечения 
безопасности людей на воде в соответствии с действующим законодательством и 
принимать меры к лицам, нарушающим Правила охраны жизни людей на водных 
объектах района, а также меры по пресечению нахождения детей на водоёмах без 
присмотра родителей. 

3. Управлению образования администрации Бейского района (Шлокин О.В.) 
разместить дополнительно до 28 июня 2018 года в электронных и печатных 
средствах массовой информации обращение к родителям детей об их 
ответственности и необходимости соблюдении правил безопасности на водных 
объектах. 

4 .Рекомендовать главам сельсоветов муниципального образования Бейский 
район: 

4.1. Рассмотреть критически проводимую работу по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, выработать дополнительные 
эффективные меры по повышению её результативности в целях недопущения 
гибели людей на воде.  

4.2. Обратить особое внимание на организацию работы мобильных групп в 
выходные дни, а также в необорудованных местах массового отдыха населения на 
водоемах района, в том числе по пресечению нахождения детей на водоёмах без 
присмотра родителей. 

4.3. Обязать в ходе проведения рейдовых мероприятий должностных лиц, 
уполномоченных выявлять и документировать административные правонарушения 
в области обеспечения безопасности людей на воде в соответствии со статьями 72 
и 73 Закона Республики Хакасия от 17.12.2008 № 91-ЗРХ и принять меры к лицам, 
нарушающим Правила охраны жизни людей на водных объектах района, а также 
меры по пресечению нахождения детей на водоёмах без присмотра родителей. 

4.4. Обеспечить доведение информации до жителей поселения о гибели 
людей на воде на территории района, о правилах поведения людей на воде 
(особенно детей), оказании первой помощи пострадавшим, о количестве 
происшествий, гибели людей, спасенных на водных объектах, оборудованных 
местах для отдыха на воде, а также запрещенных местах для купания. 
Использовать для данной работы потенциал общественных объединений (в т.ч. 
женских советов, ветеранских и волонтерских организаций) и неравнодушных 
граждан. 



4.5. Уточнить перечень незарегистрированных мест массового отдыха 
граждан на водоемах поселения и организовать выставление (обновление) в 
опасных местах аншлагов с информацией о запрете купания, размещение в местах 
массового пребывания людей текстов объявлений (баннеров) с обращениями к 
гражданам о необходимости соблюдения мер безопасности на воде. 

4.6. Обеспечить в купальный период 2018 года дежурство на пляжах 
подготовленных матросов-спасателей и эффективное функционирование 
общественных спасательных постов. 

4.7. Обеспечить в течение всего летнего купального сезона проведение 
регулярных лабораторных исследований воды, в том числе на возбудителей 
энтеровирусной инфекции и песка в местах массового отдыха населения на воде 
для снижения инфекционных рисков, связанных с водным фактором, увеличения 
туристической привлекательности, осуществления безопасного купания, занятий 
спортом и отдыха. 

 
Отчеты об исполнении (ходе исполнения) настоящего решения 

направить до 5 июля 2018 года в отдел ГО и ЧС администрации Бейского 
района. 

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО 
и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.). 

 
 
 

Председатель комиссии по ЧС и ПБ 
при администрации Бейского района                                                     В. Барановский 

 
 
 
 
 


